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1. Empresas do Sector Terciário – análise comparativa com o Entre-Douro
e Vouga e a Região Norte

Efectuou-se uma análise evolutiva do sector do comércio e serviços nos anos

de  1992  e  1998,  estabelecendo  uma  comparação  com  a  Região  do

Entre-Douro e Vouga e com a Região Norte. De igual modo, para as mesmas

unidades geográficas, fez-se um estudo comparativo, com recurso aos dados

de 2002 disponíveis.

1.1. Número de Empresas 

Da análise do quadro 1, torna-se claro, por ramo de actividade, o predomínio

do  sector  G  (Comércio  por  grosso  e  a  retalho;  Reparação  de  veículos

automóveis, motociclos e de bens de uso pessoal e doméstico) com 48,8% do

total de empresas no concelho, seguido do sector F (Construção) com 20,1%

do total de empresas, quer a nível do concelho quer no Entre-Douro e Vouga e

Região Norte.

Quadro n.º  1 - Número de Empresas do Sector Terciário Existentes no ano de
2000, por Ramo de Actividade

Concelhos
 e Regiões

Total E F G H
N.º % N.º % N.º % N.º % N.º % 

Vale de Cambra 1509 100 2 0,1 303 20,1 736 48,8 148 9,8
Entre-Douro e 
Vouga 20945 100

11 0,1 4542 21,7 10242 48,9 1606 7,7

Região Norte
25951

8 100 118 0,0 44924 17,3
12461

9 48,0 28723 11,1

Concelhos
I J K L a Q

N.º % N.º % N.º % N.º % 

Vale de Cambra 29 1,9 70 4,6 135 8,9 86 5,7
Entre-Douro e 
Vouga 409 2,0 874 4,2 2145 10,2 1116 5,3

Região Norte 7399 2,9 11548 4,4 27231 10,5 14956 5,8
Fonte: INE, Anuário Estatístico da Região Norte, 2001

Sub – Sectores:
E - Produção e Distribuição de Electricidade, 
Gás, e Água Quente
F – Construção
G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparação
de veículos automóveis, motociclos e de bens 
de uso pessoal e doméstico

H - Alojamento  e Restauração ( Restaurantes e 
Similares)
I - Transportes, Armazenagem e Comunicações
J - Actividades Financeiras
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K - Actividades Imobiliárias, Alugueres e 
Serviços prestados às empresas
L a Q - Administração Pública, Defesa e 
Segurança Social Obrigatória; Educação; Saúde 
e Acção Social; Outras actividades de Serviços 

Colectivos, Sociais e Pessoais; Famílias com 
empregados domésticos; Organismos 
Internacionais e Outras Instituições 
Extraterritoriais

Relativamente aos sectores E  - Produção e Distribuição de Electricidade, Gás,

e Água Quente -  e I  -  Transportes, Armazenagem e Serviços prestados às

empresas -   constata-se  que são aqueles,  dos sectores  presentes,  os  que

apresentam menor significado no concelho (0,1% e 1,9%, respectivamente),

bem como no Entre-Douro e Vouga e Região Norte.

O Alojamento e Restauração – sector H – tem claramente mais importância na

Região Norte do que em Vale de Cambra, constituindo o Entre-Douro e Vouga

a unidade geográfica de comparação em que este sub-sector assume menor

importância.

Ao  nível  dos  outros  sub-sectores  estes  apresentam  importância  relativa

semelhante em Vale de Cambra e no Entre-Douro e Vouga e Região Norte.

1.2. Freguesias Equipadas por Tipo de Serviços

No concelho de Vale de Cambra, em 1998, 14,9% da população residente é

servida  por  Repartição  de  Finanças,  Cartório  Notarial,  Conservatória  do

Registo  Civil,  Conservatória  do  Registo  Predial,  Conservatória  do  Registo

Comercial  e  Corporação  de  Bombeiros,  enquanto  que  19,2%  se  encontra

abrangida por Tribunal e Posto Policial1.

Ao estabelecer uma análise comparativa entre o ano de 1992 e 1998, a nível

concelhio, esta permite-nos constatar que a percentagem da população servida

aumentou relativamente aos serviços Tribunal e Posto Policial  apesar de se

manter  constante  o  número  de  freguesias  equipadas,  facto  que  está

relacionado com a mudança das respectivas instalações para outra freguesia, o

1 De acordo com o Inventário Municipal da Região Norte publicado pelo INE é considerado o número de 
freguesias equipadas e a percentagem da população servida.
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que  permitiu  abranger  um maior  número  de  habitantes.  Relativamente  aos

outros serviços manteve-se o registado em 1992.

Quadro n.º  2 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida pelos serviços públicos

Concelho
 e Regiões

Repartição de Finanças Cartório Notarial Conservatória do Registo Civil

1992 1998 1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Vale de Cambra 1 14,9 1 14,9 1 14,9 1 14,9 1 14,9 1 14,9

Entre-Douro e Vouga 11 31,1 10 29,4 6 18,7 5 17 6 18,7 5 17

Região Norte 110 25,2 112 26,3 93 18,7 96 18,5 95 17,6 90 16,5

Concelho
 e Regiões

Conservatória do Registo
Predial

Conservatória do Registo
Comercial

Tribunal

1992 1998 1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Vale de Cambra 1 14,9 1 14,9 1 14,9 1 14,9 1 14,9 1 19,2

Entre-Douro e Vouga 6 18,7 5 17 6 18,7 5 17 5 17 5 17,4

Região Norte 85 14,4 88 15,2 75 12,1 85 13,2 75 12,2 86 17,3

Concelho 
e Regiões

Posto Policial (PSP, GNR) Corporação de Bombeiros

1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Nº
Freg.
Equip.

% Pop.
Servida

Vale de Cambra 1 14,9 1 19,2 1 14,9 1 14,9

Entre-Douro e Vouga 10 29,2 10 29,6 9 25,6 8 23,6

Região Norte 166 32,4 163 34 161 31 170 31,7
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1992

Quadro n.º  3 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida pelos serviços públicos no concelho

Serviços

Vale de Cambra

1998 2002
Nº

Freg.
Equi
p.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equi
p.

%
Pop.
Servi
da*

Repartição de 
Finanças

1 14,9 1 16,7

Cartório Notarial 1 14,9 1 16,7

Tribunal 1 19,2 1 16,7

Posto Policial 1 19,2 2 36,1
Corporação de 
Bombeiros

1 14,9 1 16,7

Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 2002
        INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
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            *Tratamento dos Autores

Em  2002  a  percentagem  da  população  servida  pelos  serviços  públicos

aumentou, facto que está associado ao crescimento do número de habitantes

das freguesias que se encontram abrangidas pelos referidos serviços, pois o

número de freguesias equipadas manteve-se, à excepção da situação relativa

ao posto policial.

No  que  concerne  ao  Entre-Douro  e  Vouga  apenas  aumentou  a  população

servida por Tribunal e Posto Policial, tendo diminuído nos restantes serviços

públicos.  Na  Região  Norte  aumentou  a  população  servida  por  Finanças,

Conservatória do Registo Predial, Conservatória do Registo Comercial, Tribunal

e  Posto  Policial,  tendo  diminuído  a  que  tem  acesso  a  Cartório  Notarial  e

Conservatória do Registo Civil, mantendo-se a abrangida por Corporação de

Bombeiros.

Assim, há a salientar o facto de em Vale de Cambra, em 1998, a percentagem

da população servida pelo serviço tribunal ser superior à média do Entre-Douro

Vouga  e  Região  Norte,  enquanto  que  o  serviço  Conservatória  do  Registo

Comercial regista valor inferior à média do Entre-Douro Vouga mas superior à

Região Norte. 

Por sua vez, os serviços repartição de finanças, cartório notarial, conservatória

do registo civil, conservatória do registo predial, posto policial e corporação de

bombeiros  apresentam  no  concelho  percentagens  inferiores  de  população

servida em comparação com o Entre-Douro e Vouga (EDV) e Região Norte,

sendo a percentagem de população coberta no concelho claramente inferior ao

EDV nos serviços repartição de finanças (-14,5%), posto policial  (-10,4%) e

corporação de bombeiros (-8,7%).

Relativamente  ao  sub-sector  outros  serviços,  e  no  que  respeita  ao  ano de

1998, verifica-se que em Vale de Cambra 92,1% representa a percentagem da

população servida pelo serviço reparação de automóveis ligeiros,  81% pelo
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serviço  reparação  de  veículos  de  duas  rodas,  64,2% pelo  serviço  agência

bancária, serviço multibanco, gabinete de contabilidade, 45% por gabinete de

projectos  de  construção  civil,  agência  imobiliária,  34,1%  por  escritório  de

advocacia e 14,9% por  agência de viagens, agência de aluguer de automóveis

e outros veículos e escola de condução.

Quadro n.º  4 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por outros serviços

Concelhos

Agência Bancária Serviço Multibanco Agência de Seguros

1992 1998 1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Vale de Cambra 2 34,1 3 64,2 2 34,1 3 64,2 4 54,1 2 22,2 

Entre-Douro e 
Vouga

19 45,6 29 64,5 12 32,8 30 65,2 43 53,8 43 53,8

Região Norte 225 43,7 283 51,4 148 36,9 287 52,4 311 43,8 394 49,6

Concelho
e

Regiões

Agência Imobiliária Agência de Viagens
Agência de Aluguer de
Automóveis e Outros

Veículos
1992 1998 1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a
Vale de Cambra n.d. n.d. 2 45 n.d. n.d. 1 14,9 n.d. n.d. 1 14,9

Entre-Douro e 
Vouga

n.d. n.d. 25 56 n.d. n.d. 12 32,4 n.d. n.d. 9 30,1

Região Norte n.d. n.d. 209 41,4 n.d. n.d. 148 31,5 n.d. n.d. 82 20,4

Concelhos 
e 

Regiões

Escola de Condução Escritório de Advocacia Gabinete de
Contabilidade

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a
Vale de Cambra n.d. n.d. 1 14,9 3 64,2 2 34,1 3 64,2 3 64,2

Entre-Douro e 
Vouga

n.d. n.d. 19 45,4 26 52,2 32 62,5 41 76,1 45 79,7

Região Norte n.d. n.d. 212 40,1 214 38,9 296 49,3 332 53,4 426 58,5

Concelho 
e 

Regiões

Gabinete de Projectos de
Construção Civil

Reparação de Veículos
de duas rodas

Reparação de
Automóveis Ligeiros

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a

Nº
Freg.

Equip.

% Pop.
Servid

a
Vale de Cambra 2 45 2 45 6 82,3 5 81 7 86,1 8 92,1

Entre-Douro e 
Vouga

35 65,4 34 65,3 60 89,6 59 90,8 67 94,1 69 96,1

Região Norte 244 41,3 298 45,6 788 72 786 71 858 78,6 993 82,7
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
           INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1992
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Ao analisarmos comparativamente o ano de 1992 e 1998, a nível concelhio, em

termos  do  sub-sector  outros  serviços  constatamos  que  a  percentagem  da

população servida aumentou nos serviços agência bancária, serviço multibanco

e reparação de automóveis ligeiros, tendo diminuído no que se refere a agência

de seguros, escritório de advocacia e reparação de veículos de duas rodas. Os

serviços gabinete de contabilidade e gabinete de projectos de construção civil

mantiveram os valores de população servida.

No  que  se  refere  às  agência  imobiliária,  agência  de  viagens,  agência  de

aluguer de automóveis e outros veículos e escola de condução não foi possível

comparar, pois não existem dados disponíveis relativamente ao ano de 1992.

Quadro n.º  5 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por outros serviços no concelho

Outros Serviços

Vale de Cambra

1998 2002
Nº

Freg
.

Equi
p.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg

.
Equi
p.

%
Pop.
Servi

da

Agência Bancária 3 64,2 3 66,9

Serviço Multibanco 3 64,2 3 66,9

Agência de Seguros 2 45 1 16,7

Agência Imobiliária 2 45 3 66,9
Agência de Aluguer de Automóveis e 
Outros Veículos 1 14,9 0 0

Agência de Seguros 1 14,9 1 16,7

Escola de Condução 1 14,9 2 47,4

Escritório de Advocacia 2 34,1 4 66,9

Gabinete de Contabilidade 3 64,2 3 66,9

Gabinete de Projectos de Construção Civil 2 45 2 47,4
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 2002
        INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998

Comparando  o  ano  de  1998  e  2002,  a  nível  concelhio,  em  relação  ao

sub-sector  outros  serviços  verificamos  que  a  percentagem  da  população

servida aumentou em todos eles à excepção dos serviços agência de seguros,

agência  de  aluguer  de  automóveis  e  outros  veículos  que  diminuíram,  não

existindo em 2002 este último serviço.
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No que diz respeito ao Entre Douro e Vouga observa-se através do quadro 4

que  aumentou  a  percentagem da  população  servida  por  agência  bancária,

serviço  multibanco,  escritório  de  advocacia,  gabinete  de  contabilidade,

reparação de automóveis ligeiros, mantendo-se a percentagem da população

servida em relação aos gabinetes de projectos de construção civil, reparação

de veículos de duas rodas e agência de seguros. 

Na Região Norte aumentou a cobertura por todos os outros serviços (de que há

dados disponíveis), à excepção da reparação de veículos de duas rodas que se

manteve. 

Uma análise comparativa entre Vale de Cambra, o Entre-Douro e Vouga e a

Região Norte revela que, em 1998, a percentagem da população do concelho

de Vale de Cambra servida por agência de viagens, agência de aluguer de

automóveis e outros veículos, escola de condução e escritório de advocacia é

claramente inferior à média do Entre-Douro Vouga e Região Norte, sendo que

os  serviços  agência  imobiliária,  gabinete  de  contabilidade,  reparação  de

veículos  de  duas  rodas  e  reparação  de  automóveis  ligeiros  apresentam

cobertura  inferior  à  média  do Entre-Douro  Vouga  mas superiores  à  Região

Norte. 

O serviço  gabinete  de  projectos  de  construção  civil  apresenta  no  concelho

percentagem idêntica de população servida quando comparado com a Região

Norte; no entanto, em comparação com a Região do Entre-Douro e Vouga o

valor  é  claramente  inferior.  No  que  respeita  à  percentagem  de  população

servida por agência bancária e serviço multibanco há a registar pela positiva o

facto de o valor concelhio se situar dentro dos parâmetros do Entre-Douro e

Vouga e ser superior à Região Norte.

A  cobertura  por  outros  serviços,  à  excepção  do  serviço  reparação  de

automóveis ligeiros fica, ainda, aquém do óptimo.
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1.3. Freguesias Equipadas por Tipo de Comércio

Analisando o sub-sector do comércio alimentar a retalho relativo ao ano de

1998, constata-se que 100% da população residente do concelho de Vale de

Cambra está servida de mini-mercados, mercearias, 87% de pastelarias, 78%

de padarias, 74% de talhos, charcutarias, 64,2% de supermercados, peixarias

e  51%  de  frutarias.  De  salientar  que  no  concelho  não  existe  nenhum

hipermercado,  havendo  no  entanto  uma  superfície  comercial  de  grandes

dimensões (com área menor que 2000m2). Regista-se, porém, que apenas o

mini-mercado, mercearia está presente em todas as freguesias, e que apesar

de haver  uma grande cobertura dos outros tipos de comércio  esta  não diz

respeito a todo o concelho.

Quadro n.º  6 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por comércio alimentar a retalho

Concelho 
e 

Regiões

Hipermercado Supermercado Mini-Mercado, Mercearia

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.

ServidVale de Cambra 0 0 0 0 3 36 3 64,2 9 100 9 100
Entre-Douro e 
Vouga 0 0 4 15,6 21 43,9 31 63,6 77 98,9 77 98,9

Região Norte 5 2,6 49 11,6 224 37,9 333 48,6 1952 99,3 1879 98,4

Concelho 
e 

Regiões

Padaria Pastelaria Talho, Charcutaria

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.

ServidVale de Cambra 5 78 5 78 5 78 6 87 5 77 5 74
Entre-Douro e 
Vouga

50 83,7 58 89,6 40 76 50 83,5 66 94 64 92,6

Região Norte 699 71,4 833 76,8 431 59,6 576 68,1 954 82,2 982 83,5

Concelho 
e 

Regiões

Peixaria Frutaria

1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
Servi

Nº
Freg.
Equip

%
Pop.
ServiVale de Cambra 3 64,2 3 64,2 n.d. n.d. 3 51

Entre-Douro e 
Vouga 23 54 29 61,7 n.d. n.d. 42 71,9

Região Norte 306 49,4 390 57,1 n.d. n.d. 612 64,2
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
           INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1992
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No concelho de Vale de Cambra, entre o ano de 1992 e 1998, a percentagem

da população servida aumentou relativamente a supermercado e pastelaria e

diminuiu no serviço talho. Relativamente aos serviços mini-mercado, mercearia,

padaria e peixaria manteve-se o registado em 1992. 

No  Entre-Douro  e  Vouga  aumentou  a  cobertura  relativa  aos  serviços

hipermercado, supermercado, padaria, pastelaria e peixaria, tendo diminuído a

população servida  por  talho,  tal  como se verificou no concelho de Vale  de

Cambra, mantendo-se a cobertura de  mini-mercado. 

Na Região Norte aumentou a cobertura dos hipermercados, supermercados,

padarias,  pastelarias  e  peixarias,  tendo  diminuído  a  dos  mini-mercados,  e

mantendo-se os talhos.

Em Vale de Cambra, no ano de 1998, a percentagem da população  servida

por talho e frutaria é nitidamente inferior à Região do Entre-Douro Vouga e

Região Norte, enquanto que a padaria é inferior à média do Entre-Douro Vouga

e superior  à  Região Norte.  Os  serviços  mini-mercado,  pastelaria  e  peixaria

apresentam no concelho percentagens relativamente superiores de população

servida em comparação com as Regiões do Entre-Douro e Vouga e  Norte,

sendo que a percentagem de população servida por supermercado é idêntica à

da Região Entre-Douro e Vouga e superior à Região Norte. Estas diferenças de

cobertura  têm a  ver,  concerteza,  com a maior  implementação  das grandes

superfícies  nas  unidades  geográficas  de  comparação,  relativamente  ao

concelho.

Em relação aos restaurantes e similares, o concelho de Vale de Cambra, em

1998, está completamente coberto por estabelecimentos de bebidas e 83% da

população encontra-se servida por restaurantes.

Ao comparar os anos de 1992 e 1998, em termos de restaurantes e similares,

observa-se  que  aumentou  consideravelmente  a  percentagem da  população
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servida em relação ao estabelecimento de bebidas e manteve-se em relação

aos  restaurantes,  representando,  neste  caso,  apenas  seis  freguesias

equipadas.

Assim,  a  percentagem da  população  servida  por  restaurantes  é  inferior  ao

Entre-Douro  e  Vouga  e  idêntica  à  Região  Norte,  sendo  que  no  caso  dos

estabelecimentos de bebidas é  igual ao Entre-Douro e Vouga e superior à

Região Norte.

Quadro n.º  7 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por restaurantes e similares

Concelho
e

Regiões

Estabelecimentos de Bebidas Restaurantes

1992 1998 1992 1998
N.º Freg.
Equipad

as

% Pop.
Servida

N.º Freg.
Equipad

as

% Pop.
Servida

N.º Freg.
Equipad

as

% Pop.
Servida

N.º Freg.
Equipad

as

% Pop.
Servida

Vale de Cambra 3 40 9 100 6 83 6 83
Entre-Douro e 
Vouga 70 92,2 80 100 61 92,5 63 91,7

Região Norte 1904 97 1977 99,6 847 76,1 1051 83,3
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
           INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1992

Desta  forma,  na  Região  Norte  aumentou  a  cobertura  por  restaurantes  e

estabelecimentos de bebidas e no Entre-Douro e Vouga aumentou a cobertura

por estabelecimentos de bebidas e manteve-se a dos restaurantes.

Da análise do quadro relativo ao comércio não alimentar e serviços regista-se

que em 1998, 89% da população do concelho de Vale de Cambra encontra-se

servida  de  loja  de  vestuário,  80,3%  de  loja  de  móveis,  73,1%  de  loja  de

electrodomésticos, 71,3% de loja de calçado, 68% de stand de automóveis,

64,2%  de  livrarias,  papelarias,  ourivesaria  e  relojoaria,  loja  de  artigos

fotográficos  e  fotógrafo,  56%  de  loja  de  artigos  de  desporto,  45%  loja  de

equipamento informático e 14,9% de oculista.

Comparando o ano de 1992 e 1998, a nível concelhio, em termos do sub-sector

comércio  não  alimentar  e  serviços  verificamos  que  a  percentagem  da
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população servida aumentou nos serviços loja de vestuário, loja de calçado,

loja de móveis, loja de artigos fotográficos e fotógrafo e stand de automóveis.

Os  serviços  loja  de  electrodomésticos,  equipamento  informático,  livraria,

papelaria e oculista mantiveram os valores de população servida. 

Quadro n.º  8 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por comércio não alimentar e serviços

Concelho 
e

 Regiões

Loja de Vestuário Loja de Calçado
Loja de Artigos de

Desporto
1992 1998 1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da
Vale de Cambra 5 75,2 7 89 2 45 4 71,3 n.d. n.d. 4 56
Entre-Douro e 
Vouga

54 86,1 56 87,1 40 73 38 70 n.d. n.d. 30 61,4

Região Norte 701 74 743 75,8 566 63,9 612 66,7 n.d. n.d. 315 50,8

Concelho
e

Regiões

Loja de Móveis
Loja de

Electrodomésticos
Loja de Artigos

Fotográficos, Fotografo

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da
Vale de Cambra 4 73,1 5 80,3 4 73,1 4 73,1 2 45 3 64,2
Entre-Douro e 
Vouga 53 86,1 54 85,7 57 89,5 55 86,6 25 54,9 29 60,6

Região Norte 663 71,2 716 74,6 608 68,6 646 71 316 52,7 387 57,4

Concelho
e

Regiões

Loja de Equipamento
Informático Livraria, Papelaria Stand de Automóveis

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da
Vale de Cambra 2 45 2 45 3 64,2 3 64,2 3 64,2 4 68
Entre-Douro e 
Vouga

13 37,6 21 51,4 34 68,8 41 77,5 37 69,8 48 81,3

Região Norte 132 34,9 216 41,5 346 56,4 392 60,2 368 53,8 540 65,1

Concelho
e

Regiões

Oculista Ourivesaria, Relojoaria

1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.

Equip.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.

Equip.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.

Equip.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.

Equip.

%
Pop.
Servi
da

Vale de Cambra 1 14,9 1 14,9 n.d. n.d. 3 64,2
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Entre-Douro e 
Vouga

14 37,3 15 39,8 n.d. n.d. 30 64,2

Região Norte 141 33,6 179 38,7 n.d. n.d. 311 53,4
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1992
        INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998

No que  diz  respeito  ao  Entre-Douro  e  Vouga  aumentou  a  percentagem da

população servida relativa ao serviço loja de vestuário (pouco), loja de artigos

fotográficos  e  fotógrafo,  loja  de  equipamento  informático,  livraria,  papelaria,

stand  de  automóveis  e  oculista  mantendo-se  a  percentagem da  população

servida em relação às lojas de móveis. A cobertura nos serviços loja de calçado

e loja de electrodomésticos diminuiu. 

Na Região Norte aumentou a cobertura em todos os serviços do sub-sector

comércio não alimentar e serviços.

A percentagem da população do concelho de Vale  de Cambra servida,  em

1998, pelo serviço oculista é inferior (-24,9%) à média do Entre-Douro Vouga e

Região Norte, enquanto que os serviços loja de vestuário, loja de calçado e loja

de artigos fotográficos apresentam valores superiores de população servida

relativamente à Região do Entre-Douro Vouga e Região Norte. 

No que toca aos serviços loja de artigos de desporto, loja de móveis, loja de

electrodomésticos, loja de equipamento informático, livraria, papelaria e stand

de  automóveis,  estes  apresentam  no  concelho  percentagem  inferior  de

população servida em comparação com a Região do Entre-Douro e Vouga e

superior comparando com a Região Norte,  sendo que o serviço ourivesaria

situa-se dentro dos parâmetros da população servida do Entre-Douro e Vouga.

Saliente-se, porém, que as freguesias cobertas por comércio não alimentar e

serviços  no concelho de Vale  de Cambra são,  sobretudo,  as  freguesias  da

parte mais poente do concelho.
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1.4. Freguesias Equipadas com Comunicações

Relativamente à estação ou posto de correio, Vale de Cambra apresenta valor

percentual  de cobertura  mais baixo  que a Região do Entre-Douro  e Vouga

(apenas quatro freguesias servidas), valor também inferior à Região Norte.

Quadro n.º  9 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por comunicações (1998)

Concelho 
e

 Regiões

Estação ou Posto de Correio Posto de Telefone Público

N.º Freguesias
Equipadas

% Pop. Servida N.º Freguesias
Equipadas

% Pop. Servida

Vale de Cambra 4 49 9 100
Entre-Douro e 
Vouga 49 78 77 98,2

Região Norte 837 64,9 1841 92,9
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998

No que concerne ao posto de telefone público 100% da população do concelho

está coberta, valor superior quando comparado com a Região Entre-Douro e

Vouga (98,2%) e Região Norte (92,9%).

1.5. Freguesias Equipadas com Saúde e Segurança Social

Uma análise pelo sub-sector  saúde e  segurança social  revela-nos que,  em

2002, 66,9% da população do concelho se encontra servida de farmácia e de

consultório  médico,  50,2% de lar  de  idosos,  36,1% de centro  de  saúde ou

extensão do centro de saúde, 30,7% de creche e de centro de dia, e 16,7% de

análises clínicas. 

Não  existe  a  nível  concelhio  hospital  geral,  hospital  especializado,

hospital/clínica, nem centro de saúde com internamento.

Efectuando uma comparação entre os anos de 1998 e 2002, relativamente aos

diversos serviços do sub-sector saúde e segurança social é possível afirmar

que aumentou a percentagem da população servida pelos serviços consultório

18



CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA                                         Divisão de Planeamento 
Revisão do Plano Director Municipal                                                             Comércio e Serviços

médico e centro de dia, tendo diminuído a cobertura por centro de saúde ou

extensão, farmácia, análises clínicas e creche.

Quadro n.º  10 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por saúde e segurança social no concelho

Saúde e
Segurança Social

Vale de Cambra

1998 2002

Nº
Freg.

Equip.

%
Pop.

Servid
a

Nº
Freg.

Equip.

%
Pop.

Servid
a

Hospital Geral 0 0 0 0
Centro de Saúde ou 
Extensão

4 49 4 36,1

Farmácia 5 79,1 5 66,9

Consultório Médico 3 64,2 3 66,9

Análises Clínicas 2 34,1 1 16,7

Creche 2 39,1 1 30,7

Lar de Idosos 3 58,3 2 50,2

Centro de Dia 1 9 3 30,7
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 2002
        INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998

No que concerne ao Entre-Douro e Vouga e estabelecendo uma comparação

entre os anos de 1992 e 1998 constatamos que aumentou a percentagem da

população servida por extensões de centro de saúde, posto de enfermagem,

farmácia, análises clínicas, lar de idosos e centro de dia e diminuiu a cobertura

por  hospital/clínica  e  creche.  Na  Região  Norte  aumentou  a  cobertura  dos

serviços hospital especializado, centro de saúde sem internamento, posto de

enfermagem, farmácia, lar de idosos e centro de dia e diminuiu nos serviços

hospital geral, extensão de centro de saúde, hospital/clínica e creche.

De realçar que a percentagem da população do concelho de Vale de Cambra

servida por centro de saúde sem internamento, extensão de centro de saúde,

posto de enfermagem, serviço de análises clínicas,  consultório  médico com

serviço permanente, creche e centro de dia é inferior à média do Entre-Douro

Vouga  e  Região  Norte,  sendo  que  o  centro  de  saúde  sem  internamento

apresenta um valor percentual muito próximo da Região Entre-Douro e Vouga,
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ao  passo  que  os  restantes  serviços   anteriormente  referidos  apresentam

valores  nitidamente  inferiores,  enquanto  que  os  serviços  farmácia  e  lar  de

idosos apresentam valores superiores de população servida relativamente à

Região do Entre-Douro Vouga e Região Norte. 

Quadro n.º  11 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por saúde e segurança social

Concelho e
Regiões

Hospital Geral Hospital Especializado Centro de Saúde sem
Internamento

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Vale de Cambra 0 0 0 0 0 0 0 0 1 14,9 1 14,9
Entre-Douro e 3 12,6 3 12,6 0 0 0 0 4 15,9 4 15,9
Região Norte 30 11,2 28 9,1 4 2,3 5 4,7 96 23,6 93 26,2

Concelho e
Regiões

Centro de Saúde com
Internamento

Extensão de Centro de
Saúde

Hospital / Clínica

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Vale de Cambra 0 0 0 0 3 34,1 3 34,1 1 14,9 0 0
Entre-Douro e 1 1,1 1 1,1 38 58 40 61 7 16,1 1 7,3
Região Norte 26 1,7 25 1,8 501 39,4 441 37,5 98 29 46 13,2

Concelho e
Regiões

Posto de Enfermagem Farmácia Serviço de Análises
Clínicas

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Vale de Cambra 1 14,9 1 14,9 4 73,1 5 79,1 2 34,1 2 34,1
Entre-Douro e 
Vouga

11 28,7 17 41 40 73,2 42 76,2 25 54,3 29 60,3

Região Norte 143 34,7 195 38,7 448 62,3 474 64,3 273 49,3 275 49,7

Concelho e
Regiões

Consultório Médico Consultório Médico com
Serviço Permanente

Creche

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Vale de Cambra 3 64,2 3 64,2 n.d. n.d. 1 14,9 2 39,1 2 39,1
Entre-Douro e 
Vouga

41 73,6 37 73,4 n.d. n.d. 15 33,5 44 72,5 34 65,2

Região Norte 417 60 425 60,7 n.d. n.d. 185 32,9 697 64,4 356 51

Lar de Idosos Centro de Dia
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Concelho e
Regiões

1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi
da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da
Vale de Cambra 1 19,2 3 58,3 2 28,1 1 9
Entre-Douro e 
Vouga 10 28,5 19 40,7 20 46,7 28 53,4

Região Norte 160 30,6 253 37,6 219 37,2 384 49
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Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1992
        INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998

Em relação ao consultório médico há a destacar o facto de este apresentar no

concelho percentagem inferior de população servida em comparação com a

Região  do  Entre-Douro  e  Vouga,  mas  superior  quando  comparado  com  a

Região Norte. 

1.6. Freguesias Equipadas com Alojamentos Turísticos 

No que diz  respeito  ao alojamento turístico,  em 1998 o concelho apenas é

servido de pensão, sendo que 34,1% da população se encontra servida, valor

inferior à Região do Entre-Douro e Vouga e idêntico à Região Norte.

Não dispõe o concelho de nenhum hotel, pousada, parque de campismo ou

unidade de turismo no espaço rural,  aspecto que será de considerar face à

necessidade de atrair visitantes ao concelho e, ainda, criar alguma capacidade

de acolhimento.

Quadro n.º  12 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por alojamento turístico

Concelho
 e

 Regiões

Hotel Hotel-Apartamento Pensão
1992 1998 1992 1998 1992 1998

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da
Vale de Cambra n.d. n.d. 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d. n.d. 2 34,1
Entre-Douro e 
Vouga

n.d. n.d. 5 9,7 n.d. n.d. 0 0 n.d. n.d. 16 39

Região Norte n.d. n.d. 118 23 n.d. n.d. 18 3,4 n.d. n.d. 283 34,4

Concelho
 e 

Regiões

Pousada ou Estalagem
Parque de Campismo,

Caravanismo Turismo no Espaço Rural

1992 1998 1992 1998 1992 1998
Nº

Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg.
Equip

.

%
Pop.
Servi

da
Vale de Cambra n.d. n.d. 0 0 n.d. n.d. 0 0 n.d. n.d. 0 0
Entre-Douro e 
Vouga n.d. n.d. 2 7,1 n.d. n.d. 2 4,3 n.d. n.d. 6 7
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Região Norte n.d. n.d. 39 7 n.d. n.d. 53 6 n.d. n.d. 239 10,2
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
           INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1992

Em 2002, 19,4% da população está servida por hotel-apartamento e 36,1 % por

pensão.  O  facto  de  em  2002  existir  uma  freguesia  equipada  com

hotel-apartamento  e  em  1998  não,  deve-se  a  diferentes  conceitos  de

classificação dos alojamentos turísticos por parte do recenseador pois de 1998

até 2002 não houve nenhuma alteração.

Quadro n.º  13 - Número de freguesias equipadas e percentagem da população
residente servida por alojamento turístico no concelho

Alojamento
Turístico

Vale de Cambra
1998 2002

Nº
Freg

.
Equi
p.

%
Pop.
Servi

da

Nº
Freg

.
Equi
p.

%
Pop.
Servi

da

Hotel-Apartame
nto 0 0 1 19,4

Pensão 2 34,1 2 36,1
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 2002
        INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998

2. Evolução e Distribuição do Comércio e Serviços no Concelho

2.1. População Activa no Sector Terciário 

Em 2001 o sector terciário emprega em Vale de Cambra 3972 activos, mais

673 activos do que em 1991, ano em que 3299 indivíduos se dedicavam a este

sector. Este sector assume uma maior importância relativa comparativamente a

1991, passando de 29,3% de população activa, dos quais 46,4% pertenciam ao

sexo masculino e 53,6% ao feminino, para 36% desta. Em 1981, 18,5% dos

activos desenvolviam a sua actividade no sector terciário.

Da população activa  empregue no sector  terciário,  em 2001,  2345 (59,0%)

estão empregues em sub-sectores relacionados com a actividade económica,
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enquanto os restantes 41,0% se ocupam de actividades relacionadas com o 4.º

sector (Administração Pública, Saúde, Segurança Social, Educação, Serviços

colectivos).

Relativamente aos ramos de actividade do sector terciário, o maior número de

trabalhadores  tem,  em  2001,  a  sua  ocupação  no  sub-sector  comércio  por

grosso e a retalho, reparação de veículos automóveis, motociclos e de bens de

uso  pessoal  e  doméstico  (33,2%),  tendo  diminuído  a  sua  importância

relativamente a 1991. O sub-sector educação, saúde e acção social tem 22,6%

da população empregada, sendo que o seu peso aumentou em relação a 1991

e diminuiu em relação a 1981, e é o segundo em importância no concelho.

Gráfico n.º 1 - Evolução da Importância da População Activa no Sector Terciário
do Concelho

0,00%
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1981 1991 2001

Fonte: INE, Recenseamento Geral da População e Habitação, 2001
           INE, Recenseamento Geral da População e Habitação, 1991
           INE, Recenseamento Geral da População e Habitação, 1981

O sub-sector da Administração Pública, defesa e segurança social obrigatória

emprega 10,0% da população activa do sector terciário, valor percentual menor

que na década anterior, mas superior em termos absolutos. 9,5% dos activos

do sector terciário está ligada ao sub-sector Actividades Imobiliárias, alugueres

e serviços prestados às empresas.
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Os sub-sectores H e O, respectivamente, Alojamento e Restauração e outras

Actividades de Serviços Colectivos, Sociais e Pessoais, viram aumentar a sua

importância relativa no período considerado.

Em contraste, os sub-sectores Transportes, Armazenagem e Comunicações,

Actividades  Financeiras  e  Famílias  com  empregados  domésticos  (descida

acentuada) viram diminuir a sua importância. 

Quadro n.º 14 - População Activa no Sector Terciário por Ramos de Actividade,
residente em Vale de Cambra

G H I J K L

1981
HM 578 29,0% 115 5,8% 181 9,1% 61 3,1% 20 1,0% 258 12,9%
H 374 64,7% 64 55,7% 169 93,4% 44 72,1% 16 80,0% 182 70,5%
M 204 35,3% 51 44,3% 12 6,6% 17 27,9% 4 20,0% 76 29,5%

1991
HM 1129 34,2% 173 5,2% 205 6,2% 96 2,9% 129 3,9% 336 10,2%
H 711 63,0% 84 48,6% 188 91,7% 67 69,8% 68 52,7% 225 67,0%
M 418 37,0% 89 51,4% 17 8,3% 29 30,2% 61 47,3% 111 33,0%

2001
HM 1318 33,2% 347 8,7% 211 5,3% 90 2,3% 379 9,5% 398 10,0%
H 781 59,3% 134 38,6% 181 85,8% 57 63,3% 157 41,4% 238 59,8%
M 537 40,7% 213 61,4% 30 14,2% 33 36,7% 222 58,6% 160 40,2%

M+N O P Q

1981
HM 340 17,1% 4 0,2% 437 21,9% 0 0,0%
H 87 25,6% 3 75,0% 217 49,7% 0 0,0%
M 253 74,4% 1 25,0% 220 50,3% 0 0,0%

1991
HM 543 16,5% 91 2,8% 597 18,1% 0 0,0%
H 121 22,3% 44 48,4% 24 4,0% 0 0,0%
M 422 77,7% 47 51,6% 573 96,0% 0 0,0%

200
1

HM 898 22,6% 150 3,8% 179 4,5% 2 0,1%
H 169 18,8% 57 38,0% 2 1,1% 1 50,0%
M 729 81,2% 93 62,0% 177 98,9% 1 50,0%

Fonte: INE, Recenseamento Geral da População, 2001
           INE, Recenseamento Geral da População, 1991
           INE, Recenseamento Geral da População, 1981

Legenda:

G - Comércio por Grosso e a Retalho; Reparação de veículos automóveis, motociclos e de bens de uso 
pessoal e doméstico
H - Alojamento  e Restauração ( Restaurantes e Similares)
I - Transportes, Armazenagem e Comunicações
J - Actividades Financeiras
K - Actividades Imobiliárias, Alugueres e Serviços prestados às empresas
L - Administração Pública, Defesa e Segurança Social Obrigatória; 
M+N - Educação; Saúde e Acção Social; 
O - Outras actividades de Serviços Colectivos, Sociais e Pessoais; 
P - Famílias com empregados domésticos; 
Q - Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais
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Os  Organismos  Internacionais  e  outras  instituições  extraterritoriais  apenas

empregam 0,1% dos activos do concelho.

2.2. Serviços Públicos e Outros Serviços por Freguesia

O concelho de Vale de Cambra em termos do sub-sector  serviços públicos

encontra-se abrangido por todos os serviços, apesar de dispor apenas de uma

unidade de cada serviço.

Quadro n.º 15 - Número e percentagem de serviços públicos por freguesia

Freguesia
Total Repartição de Finanças Cartório Notarial

1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

M. Cambra 2 25 1 12,5 0 0 0 0 0 0 0 0

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. 
Castelões 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Vila Chã 6 75 7 87,5 1 100 1 100 1 100 1 100
V. C. 
Perrinho 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 8 100 8 100 1 12,5 1 12,5 1 12,5 1 12,5

Freguesia

Conservatória do
Registo Civil

Conservatória do
Registo Predial

Conservatória do Registo
Comercial

1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

M. Cambra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. 
Castelões

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vila Chã 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100 1 100
V. C. 
Perrinho

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 1 12,5 1 12,5 1 12,5 1 12,5 1 12,5 1 12,5

Freguesia
Tribunal

Posto Policial (PSP,
GNR) Corporação de Bombeiros

1998 2003 1998 2003 1998 2003
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Arões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

M. Cambra 1 100 0 0 1 100 1 100 0 0 0 0

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. 
Castelões

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Vila Chã 0 0 1 100 0 0 0 0 1 100 1 100
V. C. 
Perrinho

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 1 12,5 1 12,5 1 12,5 1 12,5 1 12,5 1 12,5
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        VALE DE CAMBRA, Câmara Municipal/P.D.M. -  Inquérito às Juntas de Freguesia, 2003 

Desagregando a análise por freguesia constata-se que a freguesia de Vila Chã

é a que alberga a maioria dos serviços públicos, isto é, repartição de finanças,

cartório notarial, conservatória do registo civil, conservatória do registo predial,

conservatória do registo comercial, tribunal e corporação de bombeiros. 

Por sua vez, o posto policial é o único serviço público a localizar-se  noutra

freguesia  que não a de Vila  Chã,  situando-se na freguesia  de  Macieira  de

Cambra, contrariando assim a tendência da fixação dos serviços públicos na

freguesia de Vila Chã.

De  realçar,  ainda,  o  facto  de  entre  1998  e  2003  não  se  terem  registado

alterações numéricas dos vários serviços do sub-sector serviços públicos.

Dos dados disponíveis relativos ao sub-sector outros serviços e estabelecendo

uma comparação  entre  1998  e  2003,  facilmente  concluímos  que  apenas  o

serviço reparação de veículos de duas rodas diminuiu o seu número.

Procedendo a uma análise dos dados por freguesia, no ano de 2003, e em

relação aos serviços agência bancária, serviço multibanco, agência de seguros

e agência imobiliária observa-se que as freguesias de Macieira de Cambra, S.
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Pedro de Castelões e Vila Chã dispõem destes serviços, sendo que a freguesia

de Vila Chã é aquela que apresenta maior número (70% do total de agências

bancárias,  serviço  Multibanco  e  agências  de  seguros  e  75%  do  total  de

agências  imobiliárias).  Há ainda a  realçar  o  facto  de  a  freguesia  de  Arões

dispor de agência bancária e serviço Multibanco.

Relativamente às agências de viagens,  estas apenas existem em Vila Chã,

sendo que as agências de aluguer de automóveis e outros veículos, na qual

integramos os taxistas, existem em Arões, Cepelos, Rôge, Vila Chã e Vila Cova

de Perrinho.

Quadro n.º 16 - Número e percentagem de outros serviços por freguesia

Freguesia

Agência
Bancária

Serviço
Multibanco

Agência de
Seguros

Agência
Imobiliária

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 1 10 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0

Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

M. Cambra 1 14 1 10 1 17 1 10 0 0 2 20 0 0 1 13

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. 
Castelões 2 29 1 10 2 33 1 10 3 75 1 10 3 75 1 13

Vila Chã 4 57 7 70 3 50 7 70 1 25 7 70 1 25 6 75
V. C. 
Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 7 10
1
0 8 6 9

1
0 8 4 6

1
0 8 4 6 8 6

Freguesia

Agência de
Viagens

Agência de
Aluguer de

Automóveis e
Outros

Veículos

Escola de
Condução

Escritório de
Advocacia

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 0 0 0 0 2 17 0 0 0 0 0 0 0 0

Cepelos 0 0 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0

Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 8

M. Cambra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 80 2 17

Rôge 0 0 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0

28



CÂMARA MUNICIPAL DE VALE DE CAMBRA                                         Divisão de Planeamento 
Revisão do Plano Director Municipal                                                             Comércio e Serviços

S. P. 
Castelões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 33 0 0

n
d nd

Vila Chã 1
10
0 2

10
0 1

10
0 7 58 1

10
0 2 67 1 20 9 75

V. C. 
Perrinho 0 0 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 1 1,4 2 1,5 1 1,4
1
2 9,0 1 1,4 3 2,2 5 7,2

1
2 9,0

Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        VALE DE CAMBRA, Câmara Municipal/P.D.M. -  Inquérito às Juntas de Freguesia, 2003 

No  que  diz  respeito  a  escola  de  condução  e  gabinetes  de  projectos  de

construção civil,  estes serviços apenas existem em Vila Chã e S. Pedro de

Castelões.  Os  escritórios  de  advocacia  existem em Junqueira,  Macieira  de

Cambra e Vila Chã, enquanto que os gabinetes de contabilidade existem em

Arões, Macieira de Cambra e Vila Chã, sendo que a maioria se localiza em Vila

Chã.  O  serviço  de  reparação  de  veículos  de  duas  rodas  concentra-se  na

freguesia de Macieira de Cambra, existindo também em Arões, Rôge e Vila

Chã.  O  serviço  reparação  de  automóveis  ligeiros  existem  em  todas  as

freguesias,  à  excepção  da  freguesia  de  Cepelos,  sendo  predominante  nas

freguesias de Macieira de Cambra e Vila Chã.

Freguesia

Gabinete de
Contabilidade

Gabinete de
Projectos de
Construção

Civil

Reparação de
Veículos de
duas rodas

Reparação de
Automóveis

Ligeiros

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 1 6 0 0 0 0 1 10 1 17 1 5 1 3

Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 0 0

Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 14 3 9

Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 1 3

M. Cambra 1 25 3 18 0 0 0 0 3 30 3 50 7 32
1
0 29

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 1 10 1 17 0 0 1 3
S. P. 
Castelões 2 50

n
d nd 2 50 1 10 3 30

n
d nd 7 32 7 21

Vila Chã 1 25
1
3 76 2 50 9 90 2 20 1 17 1 5

1
0 29

V. C. 
Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 1 3

Concelho 4 5,8
1
7 13 4 5,8

1
0 7,5

1
0 15 6 4,5

2
2 32

3
4 25

Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        VALE DE CAMBRA, Câmara Municipal/P.D.M. -  Inquérito às Juntas de Freguesia, 2003
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2.3. Comércio por Freguesia

Relativamente ao comércio alimentar a retalho constata-se que o concelho não

é dotado de um hipermercado mas tem, no entanto, um grande supermercado,

contrastando com os mini-mercados e mercearias existentes. No ano de 2003

o concelho apresentava 4 supermercados, 97 mini-mercados e mercearias, 16

padarias, 9 pastelarias, 20 talhos , 13 peixarias e 7 frutarias.

No que diz respeito aos supermercados estes, apenas existem em Macieira de

Cambra e Vila Chã. Os mini-mercados existem em todas as freguesias, sendo

predominantes  nas freguesias  de Arões,  Macieira  de  Cambra,  S.  Pedro  de

Castelões e Vila  Chã,  representando no entanto na freguesia de Codal  um

reduzido número. As padarias e pastelarias concentram-se nas freguesias de

Vila Chã e S. Pedro de Castelões, existindo também em Junqueira, Macieira de

Cambra e Rôge. 

Quadro n.º  17 -  Número e  percentagem do comércio alimentar  a  retalho por
freguesia

Freguesia

Hipermercad
o Supermercado Mini-Mercado,

Mercearia Padaria

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 0 0 0 0 0 0 4 9 13 13 0 0 0 0

Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 4 9 8 8 0 0 0 0

Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 3 6 1 1 0 0 0 0

Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 2 4 8 8 1 7 1 6

M. Cambra 0 0 0 0 1 20 1 25 10 21 16 17 1 7 1 6

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 10 10 1 7 1 6
S. P. 
Castelões 0 0 0 0 3 60  nd nd 10 21 25 26 3 20 4 25

Vila Chã 0 0 0 0 1 20 3 75 9 19 12 12 9 60 9 56
V. C. 
Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 4 9 4 4 0 0 0 0

Concelho 0 0 0 0 5 5 4 2 47 43 97 58 15 14 16 10

Freguesia Pastelaria Talho,
Charcutaria Peixaria Frutaria

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 1 9 0 0 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0

Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Codal 0 0 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Junqueira 2
1
8 1

1
1 1 6 1 5 0 0 0 0 1 17 0 0

M. Cambra 1 9 1
1
1 3 17 2 10 1 14 2 15 0 0 0 0

Rôge 1 9 1
1
1 0 0 2 10 0 0 4 31 0 0 3 43

S. P. 
Castelões 1 9 1

1
1 8 44 8 40 3 43 5 38 2 33 2 29

Vila Chã 5
4
5 5

5
6 5 28 6 30 3 43 2 15 3 50 2 29

V. C. 
Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho
1
1

1
0 9 5

1
8 17 20 12 7 6 13 8 6 6 7 4

Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        VALE DE CAMBRA, Câmara Municipal/P.D.M. -  Inquérito às Juntas de Freguesia, 2003 

No  que  concerne  ao  talho  e/ou  charcutaria,  a  freguesia  de  S.  Pedro  de

Castelões representa o maior número deste serviço de comércio em detrimento

das freguesias de Cepelos, Codal e Vila Cova de Perrinho que não apresentam

qualquer talho e/ou charcutaria. Em termos do total de peixarias constata-se

que as freguesias de Rôge e S. Pedro de Castelões representam a maioria

deste comércio, apenas existindo mais duas em Macieira de Cambra e Vila

Chã. As Frutarias só existem nas freguesias de Rôge, Vila Chã, S. Pedro de

Castelões.

Analisando comparativamente o comércio alimentar a retalho no período de

1998/2003,  concluímos  que  os  mini-mercados,  padarias,  talho/charcutaria,

peixaria e frutaria aumentaram em termos absolutos, tendo diminuído o número

de pastelarias e supermercados.

Relativamente  aos  estabelecimentos  de  bebidas  verifica-se  que  todas  as

freguesias estão dotadas destes estabelecimentos, sendo que o maior número

se localizam nas freguesias de S. Pedro de Castelões e Vila Chã.

Quadro n.º 18 - Número e percentagem de restaurantes e similares por freguesia

Freguesia Estabelecimentos de Bebidas Restaurantes
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1998 2003 1998 2003
N.º % N.º % N.º % N.º %

Arões 8 10 6 5 6 19 4 9
Cepelos 8 10 9 7 0 0 1 2
Codal 4 5 4 3 3 9 3 7
Junqueira 4 5 12 10 2 6 3 7
M. Cambra 20 24 17 14 4 13 4 9
Rôge 1 1 11 9 0 0 0 0
S. P. 
Castelões 26 31 36 29 8 25 15 34
Vila Chã 9 11 24 20 9 28 14 32
V. C. 
Perrinho 4 5 4 3 0 0 0 0
Concelho 84 72 123 74 32 28 44 26

Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        VALE DE CAMBRA, Câmara Municipal/P.D.M. -  Inquérito às Juntas de Freguesia, 2003 

No  que  respeita  aos  restaurantes  constata-se  que  eles  não  existem  nas

freguesias de Rôge e Vila Cova de Perrinho. Vila Chã (32%) e S. Pedro de

Castelões  (34%)  são  as  freguesias  onde  se  concentram  a  maioria  dos

restaurantes existentes no concelho.

Ao  estabelecer  uma  comparação  entre  1998  e  2003  constatamos  que  o

número de estabelecimentos de bebidas e restaurantes aumentou no concelho,

sendo que em termos de freguesia apenas decresceu em Arões. 

No sub-sector comércio não alimentar e serviços verifica-se que o concelho em

2003 dispunha de 57 lojas de vestuário, 18 lojas de calçado, 4 lojas de artigos

de desporto,  20  lojas de móveis,  22  lojas  de electrodomésticos,  6  lojas  de

artigos  fotográficos/fotógrafo,  7  lojas  de  equipamento  informático,  9

livrarias/papelarias,  16  stands  de  automóveis,  4  oculistas  e  9

ourivesarias/relojoarias,  sendo  que  apenas  as  freguesias  de  Vila  Chã  e  S.

Pedro de Castelões são servidas por todos estes serviços. As freguesias de

Vila Cova de Perrinho e Codal apenas são servidas por stand de automóveis.
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Quadro n.º 19 - Número e percentagem do comércio não alimentar e serviços por
freguesia

Freguesia

Loja de
Vestuário Loja de Calçado Loja de Artigos

de Desporto Loja de Móveis

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 1 5
Cepelos 2 7 3 5 1 10 1 6 1 11 0 0 1 6 0 0
Codal 1 4 0 0 0 0 0 0 1 11 0 0 0 0 0 0
Junqueira 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

M. Cambra 5
1
9 2 4 2 20 0 0 0 0 0 0 2

1
3 6 30

Rôge 1 4 3 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. 
Castelões 8

3
0

1
5 26 3 30 5 28 3 33 nd nd 6

3
8 6 30

Vila Chã 9
3
3

3
3 58 4 40 12 67 4 44 4

10
0 6

3
8 7 35

V. C. 
Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 27
2
6

5
7 33

1
0 10 18 10 9 9 4 2 16

1
6 20 12

Freguesia

Loja de
Electrodomést

icos

Loja de Artigos
Fotográficos,

Fotografo

Loja de
Equipamento
Informático

Livraria,
Papelaria

1998 2003 1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 1
1
0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Cepelos 0 0 1 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

M. Cambra 2
2
0 2 9 1 14 0 0 0 0 0 0 1

2
0 2 22

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. 
Castelões 4

4
0 9 41 3 43 3 50 2 67 1 14 2

4
0 2 22

Vila Chã 3
3
0 9 41 3 43 3 50 1 33 6 86 2

4
0 5 56

V. C. 
Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 10
1
0

2
2 13 7 7 6 3 3 3 7 4 5 5 9 5

De 1998 para 2003, apenas as lojas de desporto e lojas de artigos fotográficos,

fotógrafo  diminuiu,  tendo  os  restantes  serviços  aumentado  o  seu  peso  no

concelho.

Freguesia Stand de
Automóveis Oculista Ourivesaria,

Relojoaria
1998 2003 1998 2003 1998 2003
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %
Arões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Codal 1
1
3 2 13 0 0 0 0 0 0 0 0

Junqueira 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0  0 0

M. Cambra 1
1
3 2 13 0 0 0 0 1 20 0 0

Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. 
Castelões 3

3
8 7 44 0 0 1 25 1 20 1 11

Vila Chã 3
3
8 3 19 3

10
0 3 75 3 60 8 89

V. C. 
Perrinho 0 0 1 6 0 0 0 0 0 0 0 0

Concelho 8 8
1
6 9 3 3 4 2 5 5 9 5

Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        VALE DE CAMBRA, Câmara Municipal/P.D.M. -  Inquérito às Juntas de Freguesia, 2003

Relativamente  à  freguesias  de  Rôge,  esta  apenas  é  servida  por  loja  de

vestuário. 

A freguesia de Vila Chã concentra a maior parte das lojas de vestuário, lojas de

calçado, lojas de móveis, lojas de artigos de desporto (representa a totalidade

concelhia – 100%), lojas de equipamento informático, livraria/papelaria, oculista

e  ourivesaria,  relojoaria,  seguido  da  freguesia  de  S.  Pedro  de  Castelões,

enquanto que nos stand de automóveis se verifica o inverso, ou seja, S. Pedro

de Castelões assume maior importância, sendo seguido da freguesia de Vila

Chã. De referir que a avenida comercial de maior importância no concelho se

divide por duas freguesias – Vila Chã e S. Pedro de Castelões.

Os  serviços  lojas  de  electrodomésticos  e  lojas  de  artigos  fotográficos  e

fotógrafo encontram-se repartidos em igualdade percentual nas freguesias de

Vila Chã e S. Pedro de Castelões, representado a maioria a nível concelhio.

A abordagem aos equipamentos de saúde, ensino, acção social constará do

dossier “Equipamentos”.
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2.4. Alojamentos Turísticos por Freguesia

Em termos de alojamento turístico o concelho em 2003 é apenas servido por 4

pensões,  situadas  nas  freguesias  de  Vila  Chã  e  Macieira  de  Cambra  em

igualdade proporcional, tal como o verificado em 1998.

Portanto, o concelho apresenta carência a nível de hotel, hotel – apartamento,

pousada ou estalagem e turismo no espaço rural.

Quadro n.º 20 - Número e percentagem de alojamentos turísticos por freguesia

Freguesia
Hotel Hotel-Apartamento Pensão

1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
M. Cambra 0 0 0 0 0 0 0 0 2 50 2 50
Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
S. P. Castelões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Vila Chã 0 0 0 0 0 0 0 0 2 50 2 50
V. C. Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Concelho 0 0 0 0 0 0 0 0 4 100  4 100

Freguesia

Pousada ou
Estalagem

Parque de
Campismo,

Caravanismo

Turismo no Espaço
Rural

1998 2003 1998 2003 1998 2003
Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Arões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Cepelos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Codal 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Junqueira 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
M. Cambra 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Rôge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
S. P. Castelões 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Vila Chã 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
V. C. Perrinho 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Concelho 0 0  0  0 0 0  0  0 0 0  0  0
Fonte: INE, Inventário Municipal, Região Norte, 1998
        VALE DE CAMBRA, Câmara Municipal/P.D.M. -  Inquérito às Juntas de Freguesia, 2003
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São as freguesias mais urbanas – Vila Chã e S. Pedro de Castelões – seguidas

de Macieira de Cambra aquelas que concentram o comércio a retalho mais

especializado. Os serviços de Administração Pública concentram-se em Vila

Chã.

À  medida  que  se  avança  para  o  interior  do  concelho,  observa-se  uma

concentração de serviços básicos, nos lugares mais povoados das diferentes

freguesias, sobretudo estabelecimentos de comércio a retalho (a mercearia ou

a drogaria) e da classe de restaurantes e hotéis (a casa de pasto ou o café do

lugar)2.

Torna-se clara a terciarização do centro da cidade, com concentração da maior

parte  dos  serviços,  ao  que  pode  associar-se  já  uma  autonomia  relativa  à

freguesia  de  Macieira  de  Cambra  a  nível  do  sector  terciário.  O  interior  do

concelho  revela  um  nível  muito  baixo  de  serviços,  mostrando  a  sua

dependência em relação à sede. 

3. Hierarquização dos Aglomerados – níveis urbanos

Na  hierarquização  dos  serviços  efectuados  no  PDM  actualmente  em  vigor

foram  estabelecidas  duas  estratégias  de  intervenção  possíveis  que  se

designaram por A e B:

A- Privilegiar a cidade, sede de concelho, no sentido de a consolidar como

concentradora  dos  serviços  fundamentais,  polarizando  todo  o

crescimento do sector terciário para esta área;

B- Optar pela criação de centros secundários de serviços no interior, os

quais funcionariam como apoio aos lugares mais distantes do centro,

mantendo  o  nível  de  serviços  fundamentais  presentes  na  cidade  e

incentivando aí a fixação de serviços produtivos.

2 Ver Carta 2.4 – Localização do Comércio e Serviços
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Optou-se  pela  hipótese  B  em  detrimento  da  A,  dado  que  a  primeira  iria

constituir mais uma via para favorecer a desertificação (a qual já se vinha a

observar  no  interior).  Defendeu-se,  por  outro  lado,  a  criação  de  estruturas

mínimas para que a população já residente no interior aí se mantivesse e para

que esta zona pudesse ser minimamente atractiva para futura fixação.

Na  prática  houve,  claramente,  um  reforço  da  sede  do  concelho  com

equipamentos  –  a  Biblioteca,  as  Piscinas  Municipais,  o  Pavilhão

Gimnodesportivo, a Estação Central de Camionagem, o novo Tribunal de Vale

de Cambra –  essenciais  e  fundamentais.  No entanto,  esta  deveria  ter  sido

associada a uma política de acompanhamento dos centros mais interiores, o

que não se verificou, tendo havido um acentuar da desertificação da parte mais

oriental do concelho, como previsto no PDM.

Com vista à definição de níveis urbanos consideramos uma análise baseada na

conjugação  de  uma  série  de  indicadores.  Tivemos  presente  o  crescimento

populacional na última década e os valores demográficos para 2001. Por outro

lado, verificamos que em algumas freguesias, o centro cívico, o centro religioso

e  o  centro  comercial  não coincidiam.  Fez-se,  ainda,  recurso  dos inquéritos

realizados às Juntas de Freguesia, onde foi efectuado um levantamento dos

serviços e indicada a respectiva localização.

Na  definição  de  níveis  urbanos  de  serviços  consideraram-se  para  além da

população e das acessibilidades os seguintes indicadores:

1 - Ensino Pré-escolar;

2 - Ensino 1.º ciclo;

3 - Ensino Básico Mediatizado;

4 - Ensino 2.º e 3.º ciclo;

5 - Ensino Secundário;

6 - Centro de Saúde;

7 - Extensão do Centro de Saúde;
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8 - Delegação de Saúde Pública;

9 - Centro Regional de Segurança Social;

10 - Santa Casa da Misericórdia;

11 - Farmácia;

12 - Estação ou posto de C.T.T.;

13 - Agências Bancárias;

14 - G.N.R.;

15 - Câmara Municipal;

16 - Biblioteca Municipal;

17 - Bombeiros;

18 - Tribunal Judicial;

19 - Repartição de Finanças;

20 - Tesouraria da Fazenda Pública;

21 - Registo Civil;

22 - Registo Predial;

23 - Notário;

24 - Piscinas;

25 - Pavilhão Gimnodesportivo;

26 - Serviços Recreativos e Culturais;

27 - Serviços Prestados às Empresas.

Os indicadores acima foram agrupados em sete classes:

A – Saúde

B – Cívico/Cultural

C – Administração Pública

E – Comércio

F – Ensino básico

G – Ensino 2º e 3º ciclo e secundário

Deste  modo,  encontraremos  4  níveis  urbanos,  representados  na  carta  de

hierarquia dos serviços:
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1.º  nível –  que  corresponde  à  concentração  da  maior  parte  dos  serviços

públicos, dele constando um ou mais serviços de cada tipologia.

Vila Chã   -  agrupando os lugares de Ponte da Gândara,  Dois,  V. Cambra,

Moradal, Búzio, Ramilos, Dairas e Macinhata. É aqui que, do ponto de vista

comercial e cívico se concentra a maior parte dos serviços do concelho. É o

correspondente à cidade. 

Nível 2 – Tem, pelo menos, serviços de 5 grupos em 7, sendo que alguns têm

mais do que um:

 Praça, em Macieira de Cambra;

 Junqueira de Cima, que também ocupa o papel de centro cívico, religioso e

comercial, em Junqueira;

 Arões, na freguesia de Arões;

 Igreja em S. Pedro de Castelões.

No 3.º nível agrupamos lugares com serviços de 3 ou 4 grupos em 7. 

 Souto em Vila Cova de Perrinho (que acumula a função de centro religioso,

cívico e comercial da freguesia);

 Moreira  em Rôge;

 Casal (centro cívico da freguesia de Cepelos);

 Em  Codal,  o  lugar  de  Codal  que  se  apresenta  como  o  centro  cívico,

religioso e comercial;

 O lugar de Vila chã, na freguesia de  Vila Chã,  que pela proximidade ao

centro  da  cidade,  muito  polarizador,  tem  pouca  importância  relativa,

concentrando apenas serviços comerciais, ensino e administração pública (a

sede da Junta de Freguesia) 
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4.º  nível  –  encontramos  lugares  que,  por  si  só,  assumem  alguma

independência  relativa  à sede de freguesia,  mas que têm necessariamente

dependência da cidade, pois esta é muito polarizadora em termos, sobretudo,

de  serviços  públicos.  São,  porém,  lugares  que  dentro  da  sua  freguesia

assumem  uma  importância  do  ponto  de  vista  comercial  mais  relevante,

possuindo serviços especializados que os diferenciam e que observaram, na

última década, uma dinâmica de crescimento populacional que aponta para o

reforço do seu posicionamento face aos envolventes. 

Incluem-se,  aqui,  os  lugares  de   Função  e  Sandiães  (Rôge);  Felgueira  e

Campo de Arca (Arões); Gatão e Merlães (Cepelos) e Arrifaninha (Codal).

Perspectiva-se que o lugar  do Rossio,  pela dinâmica que a Zona Industrial

poderá fazer despoletar, poderá vir a assumir um papel de 4º nível urbano.

A distribuição geográfica dos níveis de serviços revela uma estrutura em anel

partindo  do  centro  (da  cidade),  para  a  periferia  (mais  largo  para  a  parte

Nascente),  encontrando-se  o  conjunto  de  lugares  de  2.º  nível  a  Sudeste,

correspondendo às sedes de freguesia mais afastadas do centro  que pela

distância assumem um papel mais centralizador face aos lugares envolventes e

mais  diferenciado do que aquelas  mais  próximas da cidade,  como Rôge e

Cepelos. 

A dicotomia é clara, assumindo Vale de Cambra uma estrutura macrocéfala,

sendo muito polarizadora.

A dinâmica de crescimento do interior  do concelho terá que ser  induzida e

sustentável,  apostando  quer  na  localização  geográfica  estratégica,  quer  na

rede viária que “amarre” não só estes lugares à cidade, mas também que crie

redes e sinergias com os concelhos fronteira.
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4. Síntese

No sector terciário domina, no concelho, Entre-Douro e Vouga e Região Norte o

comércio por grosso e a retalho (G), seguido do sector da construção (F). Em

Vale  de  Cambra  o  primeiro  representa  48,8%  das  empresas  e  o  segundo

20,1%.

O número de freguesias equipadas e a população servida por serviços públicos

é da ordem dos 15% em Vale de Cambra, havendo uma freguesia coberta, não

se tendo verificado grande alteração entre 1992 e 1998. Trata-se de serviços

que têm um carácter concelhio e que se localizam na zona mais urbana do

concelho.

No que respeita a outros serviços, como agência bancária, agência de seguros,

agência  de  viagens,  Vale  de  Cambra  apresenta  na  maioria  destes  uma

cobertura inferior ao Entre-Douro e Vouga e Região Norte.

Entre  1992  e  1998  aumentou,  no  concelho,  a  percentagem  de  população

servida  por  supermercados  e  pastelaria,  havendo  no  comércio  alimentar  a

retalho  uma  cobertura  superior  a  50%,  mas  apenas  atingindo  os  100%  o

mini-mercado e a mercearia.

Em relação aos restaurantes e similares o concelho, segundo dados de 1998,

está  completamente  coberto  por  estabelecimentos  de  bebidas  e  83%  de

população encontra-se servida por restaurantes.

A percentagem da população do concelho de Vale  de Cambra servida,  em

1998, pelo serviço oculista é inferior (-24,9%) à média do Entre-Douro Vouga e

Região Norte, enquanto que os serviços loja de vestuário, loja de calçado e loja

de artigos fotográficos apresentam valores superiores de população servida

relativamente à Região do Entre-Douro Vouga e Região Norte. 
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Saliente-se, porém, que as freguesias cobertas por comércio não alimentar e

serviços no concelho de Vale de Cambra, são sobretudo as freguesias da parte

mais poente do concelho.

No que respeita à população servida por saúde e segurança social apesar de

ter  aumentado  a  cobertura  do  concelho  ainda  está  aquém  da  média  do

Entre-Douro  e  Vouga e da Região Norte,  exceptuando-se o  que respeita  a

farmácia e lar de idosos.

O concelho, em termos de alojamento turístico, não dispõe de qualquer hotel,

estalagem, pousada, apenas sendo contabilizadas quatro pensões. Os poucos

alojamentos turísticos existentes no concelho (pensões), localizam-se dois em

Macieira de Cambra e dois em Vila Chã.

A população que trabalha no sector terciário representa 36% (3972 activos) de

população  activa  do  concelho,  mais  6,7%  do  que  em  1991.  Destes,  59%

ocupa-se em sub-sectores relacionados com a actividade económica enquanto

que 41% se dedicam a actividades relacionadas com o 4.º sector.

Os  dados  de  2001  revelam  que,  em  termos  de  ocupação  por  ramo  de

actividade  é  o  comércio  por  grosso  e  a  retalho, reparação  de  veículos

automóveis,  motociclos  e  de  bens  de  uso  pessoal  e  doméstico  (33,2%),  o

sub-sector dominante, tendo diminuído a sua importância relativamente a 1991.

A saúde,  educação  e  acção  social  é  outro  dos  ramos que  emprega  maior

número de activos do sector terciário.

No que se relaciona com os serviços públicos – repartição de finanças, cartório

notarial, conservatória do registo civil, do registo predial e comercial, tribunal,

posto policial, corporação de bombeiros – o concelho está dotado de todos os

serviços, embora disponha de apenas uma unidade de cada. Estes serviços

concentram-se, maioritariamente, na freguesia de Vila Chã.
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A análise desagregada por freguesia evidencia uma concentração dos outros

serviços  nas  freguesias  de  Vila  Chã,  Macieira  de  Cambra  e  S.  Pedro  de

Castelões.  Quanto  ao  comércio  alimentar,  a  sua  concentração  verifica-se,

também, nas freguesias onde reside a maior parte da população, apenas se

registando supermercados em Macieira de Cambra, Vila Chã, e S. Pedro de

Castelões, verificando-se que nas restantes freguesias o mini-mercado muitas

vezes associado com café é o local de comércio por  excelência, não só de

bens alimentares, mas também de outros como artigos de vestuário, papelaria,

etc.

Algumas freguesias do interior dispõem já de loja de vestuário (Arões, Cepelos,

Rôge), de calçado (Cepelos) e de electrodomésticos (Arões, Cepelos).

A terciarização do centro da cidade, associada a uma relativa autonomia de

Macieira de Cambra, contrasta com a dependência das freguesias do interior

em relação à sede. 
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